[image: gerb3_3]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«РУДНЯНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _Hlk191289125]от 06.02.2025 № 64

Об утверждении порядка содержания
и ремонта автомобильных дорог местного
значения муниципального образования
«Руднянский муниципальный округ»
Смоленской области

[bookmark: _Hlk188606649]В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также осуществлении иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

 п о с т а н о в л я е т:
          1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.
  2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 13.09.2018 г. № 332 «Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Руднянский район Смоленской области, автомобильных дорог местного значения муниципального образования Руднянское городское поселение Руднянского района Смоленской области».
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области– начальника управления по развитию территорий.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в соответствии с Уставом муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

 Глава муниципального образования
«Руднянский муниципальный округ»
 Смоленской области                                                                                Ю.И. Ивашкин

Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области
от 06.02.2025 № 64

[bookmark: P34]ПОРЯДОК
СОДЕРЖАНИЯ И РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РУДНЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее - порядок) разработан с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере дорожного хозяйства и определяет вопросы планирования, выполнения и приемки работ по содержанию и ремонту этих дорог, а также вопросы финансирования.
1.2. Для целей настоящего порядка понятия используются в значениях, определенных Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.3. Для организации деятельности по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее - автомобильные дороги) и искусственных сооружений на них, Администрацией муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация) заключаются муниципальные контракты с организациями или индивидуальными предпринимателями (далее - организации), выполняющими работы по содержанию или ремонту автомобильных дорог в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также осуществляются иные мероприятия, предусмотренные бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством о муниципальных унитарных предприятиях.
1.4. Мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных дорог включают в себя:
- оценку технического состояния автомобильных дорог;
- разработку проектно-сметной документации по содержанию и ремонту автомобильных дорог;
- планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;
- выполнение дорожных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;
- финансирование дорожных работ;
- организация контроля качества выполненных работ.

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог

2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог осуществляется комиссией по осуществлению контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог.
2.2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится два раза в год: в начале осеннего и в конце весеннего периодов (весенний и осенний осмотры), в целях получения и обновления данных об автомобильных дорогах, их количестве, протяженности, геометрических параметрах и других характеристик в соответствии с приказом Министерства транспорта РФ от 27.08.2009 N 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».
2.3. В ходе визуального осмотра автомобильных дорог определяются:
- состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;
- состояние покрытия проезжей части, его дефекты;
- состояние искусственных дорожных сооружений;
- состояние элементов обустройства автомобильных дорог.
2.4. По результатам визуального осмотра комиссией устанавливается степень соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги требованиям технических регламентов, определяются виды и состав основных работ и мероприятий по содержанию автомобильных дорог с целью повышения их транспортно-эксплуатационного состояния до требуемого уровня.
2.5. Результаты визуального осмотра оформляются актом обследования, в котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий.
2.6. При невозможности визуальной оценки отдельных параметров состояния автомобильной дороги (прочность дорожного покрытия, шероховатость и коэффициент сцепления колеса с покрытием, состояние мостов и водопропускных труб) может проводиться диагностика, инструментальный контроль автомобильных дорог, обследование искусственных сооружений специализированными организациями.

3. Разработка проектно-сметной документации
по содержанию и ремонту автомобильных дорог

3.1. Администрация осуществляет организацию разработки проектов и сметных расчетов. Проектные или сметные расчеты разрабатываются с учетом установленных Министерством транспорта РФ классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, а также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог и периодичности проведения работ по содержанию входящих в их состав дорожных сооружений.
4.2. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие приоритеты:
4.2.1. Проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения.
4.2.2. Проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений.
4.3. Утвержденные проекты и сметные расчеты являются основанием для проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
4.4. На выполнение работ по содержанию автомобильных дорог проектно-сметная документация не разрабатывается.

4. Планирование работ
по содержанию и ремонту автомобильных дорог

4.1. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется Администрацией, учитывая результаты сезонных осмотров:
- своевременный и качественный ремонт в заданных объемах и натуральных показателях;
- повышение технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, безопасности дорожного движения;
- эффективное использование необходимых для выполнения работ материальных, трудовых и денежных ресурсов;
- применение современных технологий при выполнении работ, совершенствование организации и управления дорожными работами.

5. Финансирование дорожных работ

5.1. Финансирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области. Финансовые затраты на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог уточняются сметной или проектно-сметной документацией в зависимости от вида планируемого ремонта.
5.2. Порядок оплаты выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог определяется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами) на основании подписанных актов выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ.

6. Выполнение дорожных работ
по ремонту и содержанию автомобильных дорог

6.1. Подрядные организации выполняют работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог и искусственных сооружений на них согласно муниципальным контрактам (договорам), заключенным с ними Администрацией.
6.2. Периодичность проведения видов работ по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них устанавливается Администрацией.

7. Организация контроля качества выполненных дорожных работ

7.1. Администрация организует контроль:
- исполнения муниципальных контрактов (договоров);
- соблюдения технологических параметров при производстве работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;
- соответствия выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструкций, изделий, материалов и поставляемого оборудования проектным решениям, требованиям строительных норм и правил, стандартов, технических условий на объектах содержания и ремонта автомобильных дорог;
- выполнения геодезических работ в процессе ремонта автомобильных дорог;
- соответствия объемов и качества выполненных и предъявленных к оплате строительно-монтажных работ рабочей документации;
- исполнения подрядными организациями указаний, предписаний органов государственного строительного надзора, относящихся к вопросам качества выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструкций, изделий и материалов;
- своевременное устранение дефектов и недоделок, выявленных при приемке отдельных видов работ, конструктивных элементов сооружений и объектов в целом при содержании и ремонте автомобильных дорог.
7.2. Администрация также выполняет следующие работы:
- обеспечивает организацию дорожных работ на объектах содержания и ремонта автомобильных дорог;
- осуществляет организацию оценки транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, обеспечивает их техническое обследование и паспортизацию;
- осуществляет сбор оперативной информации о ходе выполнения работ на объектах содержания и ремонта автомобильных дорог;
- осуществляет организацию проверки ведения исполнительной документации на объектах содержания и ремонта автомобильных дорог.
7.3. Администрация имеет право самостоятельно осуществлять контроль объемов и качества выполняемых (выполненных) подрядчиками дорожных работ и предъявлять требования по устранению выявленных недостатков и нарушений, осуществлять плановый и внеплановый контроль объемов и качества выполнения работ на объектах содержания и ремонта автомобильных дорог.
8. Приемка выполненных работ

8.1. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется приемочной комиссией или уполномоченными лицами Администрации в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение.
8.2. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется приемочной комиссией или уполномоченными лицами Администрации в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение путем оценки уровня содержания автомобильных дорог.
8.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиками обязательств по муниципальным контрактам Администрация принимает меры в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов и действующим законодательством РФ.

image1.jpeg

      АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ               « РУДНЯНСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»    СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                           от  06.02.2025 № 64     Об утверждении п орядка содержания    и ремонта автомобильных дорог местного    значения   муниципального образования    « Руднянский  муниципальный округ»     Смоленской области     В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003  №   131 - ФЗ   « Об общих  принципах организации местного самоуправлен ия в Российской Федерации»   и  08.11.2007  №   257 - ФЗ   « Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в  Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодате льные акты  Российской Федерации» ,   а также осуществлении иных полномочий в области  использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в  соответствии с законодательством Российской Федерации» ,   руководствуясь  Уставом   муниципального образования  « Руднянский  муниципальный округ»   Смоленской области, Администрация муниципального образования  « Руднянский  муниципальный округ»   Смоленской области        п о с т а н о в л я е т:                1.  Утвердить  Порядок   содержания и ремонта автомобильных дорог местного  значения   муниципального образования  « Руднянский  муниципальный округ»   Смоленской области .       2 .   Признать утратившим силу  постановление  Администрации   муниципального  образования Руднянский район Смоленской области  от 1 3 .09.201 8   г. № 3 32   « Об  утверждении порядка   содержания и ремонта автомобильных дорог местного  значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования  Руднянский район Смоленской области, автомобильных дорог местного значения  муниципального образования Руднянское городское поселение Руднянского района  Смоленской области ».